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Abstrakt

Název práce: Historický vývoj snowboardingu

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsat historický vývoj snowboardingu.

Metody: Zpracování sekundárních dat probíhalo v bakalářské práci formou

literární rešerše. Primární data sloužící k hlubšímu porozumění dané

problematiky byla získána pomocí kvalitativního výzkumu, konkrétně metodou

osobního dotazování dvou respondentů.

Výsledky: V práci byl popsán historický vývoj snowboardingu, jeho vybavení a

styly jízdy. Pomocí řízených rozhovorů s vybranými respondenty, bylo možno

nahlédnout do dané doby hlouběji. Díky porovnání rozhovorů s jinými experty,

bylo zjištěno, že každá osobnost, spojená se snowboardingem, má na

problematiku vlastní pohled, a jejich názory se shodující pouze v malém rozpětí.

Klíčová slova: snowboarding, historie snowboardingu, vývoj snowboardingu,

řízený rozhovor, porovnání názorů

Abstract

Title: Historical development of snowboarding

Objectives: The aim of the thesis is to describe the historical development of

snowboarding.

Methods: Primary data used to gain a deeper understanding of the subject was

obtained through qualitative research, specifically through personal interviews

with two respondents.

Results: Through guided interviews with selected respondents, it was possible

to gain a deeper insight into the period. By comparing the interviews with other

experts, it was found that each personality associated with snowboarding has

their own perspective on the issue, and their opinions only agree by a small

margin.

Keywords: snowboarding, history of snowboarding, development of

snowboarding, guided interview, comparison of opinions.
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1.ÚVOD

Bakalářskou práci bych chtěla shrnout a zmapovat historii celosvětového

snowboardingu od úplného počátku po současnou dobu. Poukázat na vývoj a

zlepšení jak technologie vybavení, tak i samostatných snowboardových stylů,

enormní zlepšení triků a jízdy profesionálních snowboardistů.

Při zkoumání posunu vybavení zmiňuji, jak se pravděpodobně na daném

snowboardu jezdilo, jakým prošlo progresem změn, aby se dostal do současné

podoby, tyto procesy změn v dnešní době napomohly jak ke zrychlení vývoje

snowboardů, tak i ke zlepšení dovedností triků na snowboardu. Jelikož ve své

bakalářské práci nepracuji pouze s jedním stylem jízdy na snowboardu, typ

vybavení se liší v závislosti na převažujícím stylu jízdy, který snowboardista

preferuje. Jedná se tedy o alpské disciplíny a freestylové disciplíny.

Dále ve své bakalářské práci zaměřuji na rozhovory se významnými osobnostmi

ze snowboardingu. Díky kterým, se také formoval snowboarding, tak jak ho

známe dnes.

Práce se dělí na několik částí, ale hlavním rozdělením této práce je chronologie.

10

2.Cíl práce

Cílem bakalářské práce je popsat historický vývoj snowboardingu.

3.Úkoly práce
-studium odborné literatury

-příprava otázek do řízeného rozhovoru

-provedení řízeného rozhovoru s vybranými experty

-vyhodnocení odpovědí z řízeného rozhovoru
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4. Metodika práce

Pro splnění cíle tohoto textu byla zvolena metoda zpracování práce pomocí

literární rešerše. Většina dat obsažená v práci jsou sekundární, ta byla získaná

podrobnou analýzou odborné literatury. Pro podrobnější prozkoumání

historického kontextu byl proveden kvalitativní výzkum, kde byla získána

primární data od dvou respondentů metodou dotazování s otevřenými otázkami.

Literární rešerše

„Literární rešerše je text, jehož cílem je vytvořit kritický přehled současných

znalostí o nějakém konkrétním tématu. Literární rešerše je obvyklou součástí

vědecky orientované literatury a často předchází tvorbě návrhů výzkumných

projektů a výběru vhodné metodiky. Jejím základním cílem je přinést čtenáři

aktuální přehled současné literatury o daném tématu a poskytuje podklady, z

nichž je možné vyhodnotit oprávněnost navrženého budoucího výzkumu.“

(Jerásková, 2010)

Literární rešerše byla využila především ke splnění cíle bakalářské práce, a to o

popsání historického vývoje snowboardingu.

Kvalitativní výzkum

Kvalitativní výzkum se snaží zjistit příčiny událostí probíhajících v minulosti i

současnosti (Mynarova, Svobodova, et al. 2011) . Jeho cílem je „hledání motivů,

příčin, postojů apod. prostřednictvím práce s jednotlivci nebo malými

skupinami“ (Mynarova, Svobodova, et al. 2011)

Kvalitativní výzkum byl v práci zvolen, jelikož bylo zapotřebí do tématu

nahlédnout hlouběji a získat detailnější informace. Z oblasti kvalitativního

výzkumu se jedná o fenomenologický přístup, který konstruuje význam lidské

zkušenosti z vedeného rozhovoru s jednou nebo více osobami, které mají

zkušenosti s daným jevem, který zkoumáme. Jeho cílem je co nejlépe porozumět

prožité zkušenosti vybraných osob. Způsob získání primárních dat kvalitativního

výzkumu byl formou dotazování.
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Dotazování

„Dotazování představuje metodu sběru primárních dat založenou na přímém

(rozhovor) nebo zprostředkovaném (dotazník) kontaktu mezi výzkumníkem a

respondentem podle předem předepsané formy otázek, jež slouží k sjednocování

podmínek a usnadnění zpracování výsledků“ (Mynarova, Svobodova, et al.

2011) Cílem dotazování je zjistit názory, preference a spokojenost (Kotler a

Keller 2013).

Dotazování probíhalo formou face to face, neboli osobním dotazováním na

základě předem stanoveného dotazníku. Tato technika byla vybrána, jelikož

z metodologického hlediska přináší nejspolehlivější a velmi detailní informace

o dané problematice. Respondenti byli vybráni na základě jejich zkušeností a

spojení s dobou historického vývoje u nás, kterou zažívali ve velmi podobných

fází života.

Otázky k rozhovoru byly vybrány na základě historie snowboardingu.

Obě osobnosti mi zodpověděli na otázky vývoje, už jen díky tomu, že L.H. a

L.V. působili ve snowboardové komunitě a v rozvoji u nás od poměrného

začátku.

První rozhovor na téma vývoje snowboardingu a vedení distribuce Burton, jsme

uskutečnili s L.H. V roce 1994 pracovala jako instruktorka snowboardingu.

Druhý rozhovor byl s osobností, která roce 1994 založila snowboardingovou

školu BSS (Burton Snowboard school) Ve Špindlerově Mlýně. Postupně se začal

zabývat metodikou výuky jízdy ve snowboardingu a poté zastával pozici

prezidenta asociace českého snowboardingu na patnáct let. V roce 2005 se stal

na tři roky dokonce prezidentem Mezinárodní snowboardové asociace.

Otázky do rozhovorů byly připraveny na základě sekundárního výzkumu

v podobě provedených rešerší na rozhovory s vybranými osobnostmi.
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5.Základní terminologie

Air označení pro triky prováděné ve vzduchu

Allmountain univerzální snowboard pro freeride a freestyle

Allroundboard univerzální snowboard pro všechny typy terénů

Backside zadní hrana snowboardu

Big Air jedna z disciplín freestyle snowboardingu

Box bedna, překážka pro jibbing

Freeride volná jízda, jízda v neupraveném terénu, v prachovém

sněhu

Freestyle volný styl, akrobatické pojetí snowboardingu na různých

překážkách

Frontside přední hrana snowboardu

Goofy označení postoje snowboardisty s pravou nohou vpřed

Grab chycení snowboardu roku během letu vzduchem

Halfpipe 1. U-rampa, 2. freestylová disciplína

Insert kovové pouzdro se závitem v konstrukci snowboardu,

sloužící pro montáž vázání

Jibbing jízda a triky na překážkách vyrobené z jiného materiálu

než ze sněhu

Kicker skok

Koping horní hrana U- rampy

Nose špička snowboardu

Ollie výskok, odraz

Quarterpipe 1.freestylová disciplína, překážka
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Rail, Handrail zábradlí, překážka pro jibbing

Regular označení snowboardisty jedoucí levou nohou vpřed

Slopestyle freestylová disciplína, kde jezdec musí odjet trať

kombinující skoky, jibbing a někdy i U-rampu

Snowboardcross snowboardová disciplína, kdy na předem připravené trati

jednou vždy 4 jezdci současně

Splitboard snowboard, který se dá rozdělit na dvě „lyže“

Stance nastavení vázání, postoj jezdce

Step-on snowboardové vázání s nášlapným systémem

Switch postoj jezdce, který má během jízdy vpředu svou

nedominantní dolní končetinu

Tail patka snowboardu

Twin.tip snowboard symetrického tvaru

ISF (International Snowboarding Federation) - Mezinárodní

snowboardová federace


[…]


federace, v té době jste byl prezidentem asociace českého snowboardingu.

Co tyto pozice obnášeli z pohledu snowboardingu. A jaký byl mezi nimi

rozdíl?

„Já jsem převzal pozici prezidenta českého snowboardingu po Luďku Vášovi,

který tam udělal spoustu práce a vlastně to založil a odpracoval. Já jsem tam pak

nastoupil v té době kdy se hodně jednalo už o závodění. V době, kdy začal více

už takový sportovní snowboarding, víc než jen taková ta zábava. Pro mě tím

nejdůležitějším, co se mělo dít, z mého pohledu ve snowboardingu, mělo být to,

že se závodí, že se vychovávají lidé, co závodí. Že mají radost ze závodění a

z toho dění okolo těch závodů. Dřív bylo hodně závodů, to se nedá porovnat

s tím, co je dneska. Cílem bylo nastavit i tu metodiku na vyučování pro

instruktory snowboardingu, aby učili správně další snowboardisty, no a aby ten

počet stoupal, lidí, kteří jezdí na snowboardu. Což se dělo. My jsme organizovali

spoustu závodů v té době, tenkrát jsme na to měli i finance, dobré partnery.

Pomáhali nám ten snowboarding budovat. Já jsem začal budovat, nebo naše
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škola a já, jsme začali budovat parky ve Špindlerově Mlýnu. Takže tam začali

vznikat první snowparky, první U-rampa. Kopili jsme první Pipe Dragon na

rampy. To zařízení se připevnilo na rolbu, a to vyřezávalo rampu. Tehdy to bylo

pro mě náročné, ale byla to taková srdcová záležitost. Ředitel Špindlerova mlýnu

mi to celé povolil, ale měl jsme to celé zaplatit. Já jsme tenkrát sháněl peníze na

to, aby se tam tyhle věci mohli stavět, a dokonce jsme sehnal peníze i na tenhle

Pipe Dragon, který tenkrát stál asi milión korun. Což byli obrovský peníze. Ale

byl to první Pipe Dragon, který u nás byl. Stavěli jsme tedy snowpark ve

Špindlerově mlýně na levé straně černé sjezdovky, tam byla crossová trať a na

pravé straně byl snowpark, a nakonec i rampa. Na to jsme docela pyšný.

Takovou práci do toho nikdy nikdo už nedal, ani dneska. Dnes areály provozují

docela bohaté firmy, který nejsou ochotné financovat stavby snowparků a

podobně. A tehdy kluk, co vzal všechny své peníze a místo toho, aby si koupil

byt, tak koupil Pipe Dragon a celé to financoval. V tom vidím kus své práce, a

toho co jsem tam zanechal pro snowboarding. Za to jsem rád, to byl můj život.

Je to ta nejhezčí část, kterou jsem já zažil. Takže toho vůbec nelituji. Co se týče

Světové snowboardové federace, tak já jsem tam nastoupil až v době, kdy se

snowboarding dostal už na Olympiádu. Kdy FIS si řekl, že by chtěl

snowboarding pod sebe, že se jim hodíme. Protože viděli, že v tom je

budoucnost, peníze a moc. Takže se stala ta věc, že aby jezdci mohli jet na

Olympiádu, tak museli závodit na závodech, které organizovala Mezinárodní

lyžařská federace, potažmo svaz lyžařů České republiky. Já z toho byl

překvapený. Najednou z toho světa, který začal v „punkovém“ směru a byla tam

rivalita ze strany lyžařů, a najednou se to lyžařům začalo líbit. Ale proč. Bylo

jasné, že se jedná o vliv, a ne z lásky k tomu sportu. To bylo jednoznačné. V tom

se rozplynula moje naivita. Myslel jsem, že to není možné, ale je bylo to možné,

je to možné a dneska už se nikdo neptá. Myslel jsem si, že jak jsem se stal

prezidentem, že budu schopný v tom udělat určité kroky, abychom to ještě

zvrátili, a to už se vůbec nepovedlo. To už bylo bez šance. Jelikož jsem pak začal

procházet svým těžkým obdobím, tak jsem z toho odešel. Vnímám to tak, že

jsem se o něco pokusil, ale nepovedlo se to. Nevnímám to negativně, jsem za to

rád. Jsem rád, že jsem to zkusil, ale nepodařilo se nic moc udělat. Víc si vážím

určitě té české asociace, protože tam je vidět za mnou hodně práce, že jsem něco

pomohl nastartovat. V tom vidím ten svůj přínos mnohem větší, v tom českém
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dění. V tom mezinárodním dění, jsem spíš sledoval pomalý pád a bylo to spíš

smutné.“

13. Jak byste popsala, jaký snowboarding byl, jaký je a co nás ve

snowboardingu ještě čeká?

„Já si myslím, že snowboarding se neuvěřitelně posouvá, nevím kam. Protože

když koukám na freestyle a dneska co se tam děje, tak se to celý posouvá do

neuvěřitelných možností. Na druhou stranu, já jsem měl mnohem radši ten styl,

kdy se dělaly nižší rotace. Protože dneska je všechno větší, ale mě tam chybí ten

styl. To si myslím, že už se nevrátí. Vnímám to tak, že tehdy měli větší možnosti,

bylo víc lidí, kteří jezdili na prkně a mohlo se víc vybírat. Účast na závodech

byla dřív veliká. Ale jinak si myslím, že ti závodníci, který dneska znám, tak že

jsou podobní těm, co dřív jezdili. Je to dřina, je to spoustu práce, kdo chce jezdit

dobře, tak se tomu musí hodně věnovat. Jsme rád, že vyrůstá generace dětí, co

jezdí skvěle a v nich já ten styl vidím. To, co bylo, už se nikdy nevrátí, ale tak to

bylo ve všem. Vždycky vzpomínáme, že co bylo na začátku, bylo lepší než teď.

Ale myslím, že to tak úplně není. Vždycky je to dobré, vždycky je to dobré

jinak.“