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Bakalářská práce studentky Karolíny Votavové s názvem „Historický vývoj

snowboardingu“ je zpracována na 77 stranách, z toho je 66 stran textu a 11 stran příloh.

Součástí textové části je 25 obrázků. Bylo použito celkem 28 citací, z toho 8 knižních a 20

internetových, z nichž je 7 cizojazyčných.

Předložená bakalářská práce je rešeršního charakteru. Struktura práce s drobnými

nedostatky odpovídá tomuto typu práce. Je rozčleněna do 14 kapitol. Vhodnější by bylo spojit

kapitolu 2 a 3 do jedné s názvem Cíle a úkoly práce. Kapitola 5 by měla být ještě před

úvodem. Kapitoly 6 – 10 by měly být pod jednou velkou kapitolou nazvanou Vlastní rešerše

práce. U rešeršních prací není obvyklé kapitolu Diskuze uvádět samostatně, pokud je

uvedena, bývá společně s kapitolou Závěr. Nesmyslně je uvedena v obsahu Teoretická část.

Jedná se pouze o teoretickou práci. Rozsah práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci.

Citace literatury je podle platné normy ISO s některými nedostatky. V mnohých

kapitolách je uveden pouze jeden citační zdroj. Na str. 11, 21 a 22 jsou přímé citace, ale

chybí uvedení stránky, ze které tato citace je. Na stranách 27 – 28 chybí citační zdroje.

V textu jsou často citovány chybně zdroje i s iniciály křestního jména (např. J. Bouček, 2015;

Louka O., Večerka M., 2007 apod.). Dále jsou v textu nepřesné citace např. Binter, 2012

(místo Binter et al., 2012); Kolář, 2019 (místo Kolář a Čížek, 2019); Myranová, Svobodová et

al., 2011 (místo Myranová, Svobodová a Kozel, 2011).

Práce je po formální stránce na průměrné úrovni. Text je zatížen poměrně velkým

množstvím překlepů, chybné interpunkce, hrubek, špatného skloňování slov a nespisovnými

výrazy (téměř na každé stránce). Z toho plynou i některé nesmyslné věty, např. „Do dnešní

doby se však zanechaly pouze ty nejlepší nápady a inovace (str. 22). „Náklon nohy si mohl

umožňovat podle sebe“ (str. 28). „Váha při jízdě mohla být možnost k jízdě na obě nohy (str.

34). Na první stránce je chybně uveden název fakulty. Prohlášení o vypracování bakalářské

práce není úplné podle vzoru fakulty. Odkaz na obrázky v textu je vhodnější dávat do

závorky. Odkaz na obr. 22 v textu chybí. Popis obrázku 21 je v angličtině, v textu ale je

popsán s českými názvy, bylo by vhodné sjednotit nebo do textu doplnit i anglické názvy.

Kapitola 7.1.3 je uvedena s malým prvním písmenem. Literatura je uvedena jiným fontem

písma.

Po obsahové stránce mám připomínky zejména k metodice práce. Jako metoda je zde

uvedena rešerše literatury, to ale není výzkumná metoda. Stejně tak je toto chybně uvedeno

v abstraktu práce. Úvod práce není typickým vhledem do dané problematiky, ale spíše

popisem obsahu. Při popisu vývoje závodních disciplín nejsou jednotná kritéria, na základě

kterých jsou dané disciplíny popsány, např. u slopestylu nejsou uvedeni jezdci, vítězové a

jinde jsou.

Cíle a úkoly práce jsou jasně a stručně formulovány. Kapitola Diskuze je vhodně

doplněna o rozhovory významných osobností.

Bakalářská práce byla zkontrolována programy na shodnost textu, program Theses

uvádí 27% shody, shoda byla nalezena zejména s bakalářskou prací Skalického a dále

s diplomovými pracemi Homolky a Kostrbíka a to kolem 8%. Program Turnitin nalezl 8%

shodu.

Otázky k obhajobě:

1. Kdy se objevily první helmy u snowboardistů?

2. Uvádíte, že zezačátku jezdili lidé v gerlacích. Můžete vysvětlit, co to bylo a jak to

vypadalo?

3. Uveďte správnou metodu práce, na základě které byla vaše práce zpracována. A

stručně ji charakterizujte.

4. Stručně definujte, v čem se liší informace z literatury od informací získaných

rozhovorem a v čem se shodují.

I přes uvedené nedostatky, předložená práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářské

práce kladeny, a proto ji připouštím k obhajobě.

V Praze, 7.6.2022 PhDr. Petra Fořterová, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce